

Viborg, den 26. september 2023

Til regionsrådet
cc. Silkeborg Kommune

Udtalelse fra Region Midtjyllands dialogforum på socialområdet

Angående kommunernes mulighed for at overtage regionale tilbud på det specialiserede socialområde

Region Midtjyllands dialogforum på socialområdet har på sit møde den 4. september 2023 drøftet Silkeborg Kommunes planer om at overtage det regionale tilbud Gødvad, der er et tilbud til borgere med komplekse autistiske udfordringer.

Dialogforummet ønsker i den forbindelse at komme med følgende udtalelse til regionsrådet:

"Dialogforummet er meget bekymret i forhold til Silkeborg Kommunes planer om at overtage det regionale tilbud Gødvad, da forummet ser en stor risiko for, at der sker en afspecialisering af tilbuddet på Gødvad ved en sådan overtagelse.

Det vil betyde, at de nuværende beboere på Gødvad ikke fremadrettet vil få det højt specialiserede tilbud, de har behov for.

Dialogforum er tilsvarende bekymret for, at de nuværende beboere ikke vil kunne blive boende på Gødvad, såfremt tilbuddet overtages af Silkeborg Kommune, hvor de vil skulle revisiteres.

Dialogforum ønsker samtidig at gøre opmærksom på hensynet til de udsatte borgere og pårørende på Gødvad i processen. Det er opfattelsen, at Silkeborg Kommune ikke har inddraget eller hørt beboere og pårørende på Gødvad i forbindelse med planerne.

En kommunal overtagelse af Gødvad vil reducere antallet af højt specialiserede tilbud til borgere med komplekse autistiske udfordringer i resten af regionen, hvor der pt. opleves stor efterspørgsel på denne type tilbud. En kommunal overtagelse af Gødvad vil dermed have en betydning for borgere fra andre dele af regionen.

Det er endvidere dialogforummets opfattelse, at kommunernes fortsatte mulighed for at kunne overtage regionale tilbud inden for det specialiserede socialområde bør ændres hurtigst muligt, så der ikke fremadrettet kan ske denne type overtagelser fra kommunal side.

Ikke mindst set i lyset af, at kommunal overtagelse af regionale tilbud kan ske fuldstændigt énsidigt, og uden at kommunen reelt er forpligtet til at vise, at kommunen kan drive tilbuddet fagligt forsvarligt ved overtagelsen eller sikre den fremtidige kapacitet og specialisering af tilbuddet.

Det er dialogforums opfattelse, at denne mulighed giver stor usikkerhed for borgere og pårørende på de regionale tilbud.

Det er dialogforums opfattelse, at intentionerne i regeringsgrundlaget fra 2022 for det specialiserede socialområde sender nogle klare og vigtige signaler om den retning, vi som samfund ønsker at gå på dette område. Her fremgår det, at *”Regeringen vil skabe tryghed for mennesker med handicap, som har behov for et højt specialiseret tilbud, ved at indføre specialeplanlægning på den højt specialiserede del af handicapområdet.”*

Kommunernes fortsatte adgang til at overtage regionale højt specialiserede tilbud er efter dialogforums opfattelse i direkte modstrid med denne intention.

Reglen modvirker en langsigtet kapacitetsplanlægning- og udbygning af de regionale tilbud på det højt specialiserede socialområde, når et tilbud pludselig kan overtages af en kommune.

Dialogforum vil derfor anbefale, at regionsrådet retter henvendelse til Silkeborg Kommune for at gøre opmærksom på behovet for at inddrage de nuværende beboere og pårørende på Gødvad i processen omkring overtagelse af Gødvad. Herunder sikre at beboerne i så vid udstrækning som mulig kan blive boende på Gødvad, hvis de ønsker det.

Dialogforum vil endvidere kraftigt opfordre regionsrådet til at rette henvendelse til Folketinget for dels at gøre opmærksom på den aktuelle sag om Gødvad og konsekvenserne for beboerne samt for kapaciteten på autisme-området generelt i Region Midtjylland. Dels gøre opmærksom på, at kommunernes mulighed for at overtage regionale tilbud bør ophøre snarest. For borgernes og de pårørendes skyld og for at skabe de bedste betingelser for at arbejdet med at opbygge den nødvendige højt specialiserede kapacitet på socialområdet.”